mengkaji tentang penafsiran dari salah satu mufassir ternama

dikalangan syiah yaitu Allamah ath-Thabathaba'i dalam karya

tafsirnya "Al-Mizan".

Biografi Ath-Thabatabai

Muhammad Husain ath-Thabathaba'i adalah putra dari as-

Sayid Muhammad bin as Sayid Muhammad Husain ath-

Thabathaba'i Ayahnya meninggal pada 1330 (1912), In dilahirkan di

Tabriz pada 30/12/1321 H (17/3/1904 M) la adalah seorang ulama,

mufassir dan sekaligus filosof Islam. Ath-Thabathaba'i tumbuh

besar di Tabriz, dan setelah menyelesaikan pendidikan keagamaan

di sana, sekitar 1341 (1923) ia pergi ke an-Najaf al Asyraf (Irak),

pusat paling penting untuk pendidikan keagamaan Islam

Di an-Najaf al-Asyraf, dia mengawali studi-studi lebih tingginya

bersama ulama ulama termasyhur seperti asy-Syaikh (Al- Mirza)

Muhammad Husain Na'ini al-Gharawi dan asy-Syaikh Muhammad

Husain Ishfahani.

la mempelajari Ilmu ini dari seorang guru

besar Mirza Ali Qadhi dan menguasai Fushushul Hikam karya Ibn

Arabi

Kemudian ia kembali ke Tabriz pada 1353 (1943). Di sini ia

disambut hangat sebagai ulama Di Tabriz inilah ia menghabiskan

waktunya dengan mengajar filosofi tinggi kepada murid-murid yang

antusias. Pada 1364 (1945) ia hijrah ke Qum, pusat pendidikan

keagamaan paling penting di Iran. Di Qum, ia tenggelam dalam

berbagai pengetahuan etika. filosofi dan tafsir al-Qur'an kepada

murid-murid yang sudah mencapai tingakatn pengetahuan yang

tinggi. Di sini ia tinggal sampai kewafatannya pada Minggu,

akan keilmuan. Ia merupakan ahli fiqih, ahli hadits yang cerdas,

sejarawan ulung dan juga mufassir.8

Ibnu Katsir banyak mempelajari hadits pada ulama hijaz. la

mendapat ijazah dari Al-Warni. Ia juga belajar pada ulama hadits

terohor pada waktu itu, yakni Jamaluddin al-Mizzi (w. 742 H/1342

M) yang juga menjadi mertua Ibnu Katsir. Ibnu Katsir banyak

menghabiskan umurnya di Suriah. Pada awalnya nama Ibnu Katsir

belum popular, nama beliau mulai terkenal sejak terlibat penelitian

yang diprakarsai oleh gubernur suriah, Altunbuga An-Nasiri untuk

menetapkan hukuman kepada seorang zindiq yang didakwa

Biografi Al-Maraghi

Nama lengkap Al Maraghi adalah Ahmad Musthofa bin

Muhammad ibn Abd al-Mun‟im al-Qadhi al-Maraghi. Lahir pada

tahun 1300 H/1883 M di kota Al-Maraghah, propinsi Suhaj, kims-

kira 700 km arah selatan Kairo. Ahmad Musthofa Al-Maraghi

berasal dari kalangan utama yang taat dan menguas berbagai

bidang ilmu agama. Hal ini dapat dibuktikan bahwa lima dari

delapan orang putra laki-laki Syekh Musthafa Al-Maraghi (ayah

dimasukkan oleh orang tuanya ke Madrasah di desanya untuk

mempelajari al- Qur‟an. Kecerdasannya terbukti sebelum berusia

13 tahun.Beliau telah berhasil menghafal seluruh al-Qur'an.

Selain itu, beliau mempelajari ilmu tajwid dan dasar-dasar

ilmu syari‟ah di Madrasah sampai menamatkan pendidikan tingkat

menengah. Pada tahun 1314H/1897M, beliau diperintahkan

meninggalkan kota al-Maraghah oleh kedua orang tuanya untuk

pergi ke Kairo menimba ilmu di Universitas al-Azhar. Berbagai

disiplin ilmu pengetahuan agama dipelajarinya, seperti bahasa

Arab, balaghah, tafsir ilmu al-Qur‟an, hadis, fiqih, ushul fiqih,

sehingga di kota itu terdapat suatu jalan yang diberi nama jalan al-

Maraghi.

Pada waktu itu beliau juga mengajar pada perguruan Ma‟had

Tarbiyah Mu‟allimat beberapa tahun lamanya sampai beliau

mendapat piagam penghargaan dari Raja Mesir yaitu Raja Faruq,

pada tanggal 11-1-1361 H atas jasa- jasanya. Pada tahun 1370

H/1951 M, setahun sebelum beliau meninggal dunia, beliau juga

mengajar dan masih dipercaya menjadi Direktur Usman Mahir

Basya di Kairo sampai menjelang akhir hayatnya. Beliau meninggal

pada tanggal 9 Juli 1952 M/1371 H di tempat kediamannya di

jalan Dzul Fikar Basya No. 37 Hilwan dan dikuburkan

dimpemakaman keluarganya di Hilwan kira-kira 25 km di sebelah

selatan kota Kairo.

Sebagai orang yang sangat cerdas dan pintar, beliau sangat

berjasa dalam mencetak ulama/sarjana dan cendekiawanmuslim.

Sebagaimana disebut di atas juga bahwa nama al- Maraghi

dimiliki oleh banyak orang, khususnya Muhammad Mustafa al-

Maraghi (1298 H/1881 M– 1364 H /1945 M) dan Ahmad Mustafa al-

Maraghi (1300H/1883M–1371H/1952M) di mana keduanya

adalah kakak-adik dan sama- sama mengarang kitab tafsir serta

sama- sama sebagai murid Muhammad Abduh. Maka di sini perlu

ditegaskan bahwa al- Maraghi yang dibahas dalam tulisan ini

adalah kitab tafsir yang ditulis oleh Ahmad Mustafa al-Maragha

seluruh lapis pembaca. Bahasa yang digunakan tidak bertele-tele

dan gaya bahasa yang digunakannya disesuaikan dengan

kebutuhan masyarakat modern saat itu.

Penutup

1. Nama lengkap Al-Maraghi adalah Ahmad Musthafa Ibn

Musthafa ibn Muhammad ibn Abd al-Mun'im al-Qadhi al-

Maraghi. la lahir pada tahun 1300 H/1883 M di kota Al

Maraghah, propinsi Suhaj, kira-kira 700 km arah selatan

Kairo. Ahmad Musthafa Al Maraghi berasal dari kalangan

ulama yang taat dan menguasai berbagai bidang ilmu agama;

2. Karya-karya Diantara karya Al-Maraghi yang terbesar adalah

Tafsir Al-Maraghi, yang dibuat pada tahun 1365 H.

Contoh bukti yang dikemukakannya antara lain

adalah: QS Al Ghasyiyah. Di sana gambaran mengenai hari kiamat

dan nasib orang-orang durhaka, kemudian dilanjutkan dengan

gambaran orang-orang yang taat. Kemudian beliau mengambil

tokoh-tokoh para ulama tafsir, tokoh-tokohnya seperti: Fakhruddin

ar-Razi (606 H/1210 M). Abu Ishaq as-Sathibi (w.790 H/1388 M),

Ibrahim Ibn Umar al-Biqa'l (809-885 H/1406-1480 M), Badruddin

Muhammad ibn Abdullah Az-Zarkasi (w.794 H) dan lain-lain yang

menekuni ilmu Munasabat al-Quran keserasian hubungan bagian-

bagian al-Quran. Tafsir al-Misbah terdiri dari 15 volume, yakni:

1. Volume I Al-Fatihah dan Al-Baqarah;

2. Volume II Ali-Imran dan An-Nisa;

3.

tentu saja tidak murni hasil penafsiran (ijtihad) Quraish Shihab

saja. Sebagaimana pengakuannya sendiri, banyak sekali ia

mengutip dan menukil pendapat-pendapat para ulama, baik klasik

maupun kontemporer. Yang paling dominan tentu saja kitab Tafsir

Nazm al-Durar karya ulama abad pertengahan Ibrahim ibn 'Umar al-

Biqa'i (w 885/1480). Ini wajar, karena tokoh in merupakan objek

penelitian Quraish ketika menyelesaikan program Doktornya di

Universitas Al-Azhar. Muhammad Husein Thabathab'i, ulama Syi'ah

modern yang menulis kitab Tafsir al-Mizan lengkap 30 juz, juga

banyak menjadi rujukan Quraish dalam tafsirnya ini. Dua tokoh ini

ditulis sang bapak tafsir, Ibn Jarir ath - Thabari.

Biografi Pengrang Tafsir Ath-Thabari

Nama lengkap Ath-Thabari adalah Muhammad bin Jabir bin

Kholid bin Katsir Abu Ja‟far Ath-Thabari, Lahir di Amil Thabaristan

yang terletak di pantai selatan laut Thabaritsan pada tahun 225

H/839 M dan meninggal di Baghdad pada tahun 310 H/923 M.

Beliau seorang ulamayang sulit dicari bandinganya, banyak

meriwayatkan hadits, luas pengetahuanya dalam bidang penukilan,

penarjihan riwayat-riwayat, sejarah tokoh masa lalu.21

Sebagai seorang yang gemar menuntut ilmu, ath-Thabari

memiliki banyak guru tempat beliau menimba ilmu. Guru-guru

Basith Al-Qaul Fi Ahkam Al-Islam;
6. Adab Al-Qudhah, dan selainya masih sangat banyak;
7. Tarikh Ar-Rijal Tahdib Al-Atsar

Tentang Tafsir Ath-Thabari

Tafsir ini ditulis oleh Abu Ja‟far Muhammad bin Jarir

bin Yazid bin Katsir bin Ghalib ath -Thabari yang lahir pada

tahun 224H/839M di Amol, Thabaristan. Beliau dikenal

dengan nama panggilan: Abu Ja ‟far, ath-Thabari, atau Ibnu

Jarir. Semangat beliau menekuni ilmu-ilmu Agama Islam,

ternyata salah satu yang memotivasinya adalah isyarat mimpi

sang ayah yang mengatakan bahwa putranya Muhammad bin

Nama lengkap beliau adalah Abul Qasim Mahmud Bin Umar

Al-Khawarizmi Az Zamakhsyari. Dipanggil al-Zamakhsyari karena

dinisbahkan pada tempat kelahirannya la lahir pada hari Rabu

tanggal 27 Rajab 467 H, bertepatan dengan tahun 1074 M di

Zamakhsyar, suatu desa di Khawarizmi, terletak di wilayah

Turkistan, Rusia.

Sejak usia remaja, al-Zamaksyari sudah pergi merantau,

yaitu menuntut ilmu pengetahuan ke Bukhara yangmana pada saat

itu menjadi pusat kegiatan keilmuan dan terkenal dengan para

yang sesuia dengan paham Mu'tazilah, yaitu al-raja' (menunggu,

mengharapkan).

Penutup

Nama lengkap Al-Zamakhsyari adalah Abul Qasim Mahmud

Bin Umar Al Khawarizmi Al-Zamakhsyari. Dipanggil al-Zamakhsyari

karena dinisbahkan pada tempat kelahirannya la lahir pada hari

Rabu tanggal 27 Rajab 467 H, bertepatan dengan tahun 1074 M di

Zamakhsyar, suatu desa di Khawarizmi, terletak di wilayah

Turkistan, Rusia. Kitab kitab karya Al-Zamakhsyari antara lain: Al-

Fa'iq fl garib Al-Hadits, Ar-Ra'id fi Al-Faraid. Al Jibal wa Al-Amkinah

Mutasyabih Asma' Al-Ruwat, Al-Kalim Al Nabawiy fil Al-Mawa'iz Al-

Riwayat hidup Wahbah az-Zuhayli

Wahbah az-Zuhayli lahir di Dair 'Atiyah yang terletak

dipelosok kota Damaskus, Suriah, pada tahun 1351 H/1932 M.

Nama Lengkapnya Wahbah bin Mustafa az-Zuhayli. la putera syaikh

Mustafa az-Zuhayli, seorang petani sederhana nan alim, hafal al-

Qur'an, rajin beribadah, dan gemar berpuasa Dibawah bimbingan

ayahnya, Wahbah mengenyam dasar-dasar agama Islam salah

satunya melalui pendidikan dasar di desanya, Pada tahun 1946,